
 

 

Istituto Magistrale Statale 

“I Licei”  Tommaso Campanella 
via Annunziata, 4      

87021 Belvedere Marittimo (CS)      

(CSPM070003) 

tel/fax: 0985 82409 - web: www.liceibelvedere.gov.it 

e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

CodiceUnivocoUff. UFYZMO 

Fondi Strutturali Europei, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave.  

 Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
PROGETTO 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

Titolo progetto: “Informatica e oltre” 
 

 

 

Prot. n.  2712/IV.5.1 del 29/05/2019 
All’Albo online 

     Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave. Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52  “Informatica e oltre” 

 

CUP: H57D17000090007 

CIG: Z25289EEC6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il PON -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Visto l’avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e precisazione; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n° 9-5-17 del 13/12/2017 approvazione Progetto PON FESR 2014-20; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n° 2-5-17 del 22/12/2017 di adozione del Progetto; 

Vista la candidatura n° 1005995 – 37944 del 12/12/2017 FESR LABORATORI INNOVATIVI presentata da 

questo Istituto il 12/12/2017; 



Viste la nota prot. AOODGEFID n.9856 del 19.04.2018 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

definitive; 

Vista l’autorizzazione del 20/04/2018 Prot. N. AOODGEFID/9865 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca – Ufficio IV – ad attuare il Progetto PON FESR 2014-2020 avviso pubblico per la realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e precisazione. Nell’ambito del PON l’Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” è perseguito attraverso una integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 

formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali; 

Viste le linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2014-2020;  

Vista la delibera n° 1-4-19 del 26/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 2019; 

Vista l’assunzione in bilancio prot.n. 3741/IV.5.1 del 06/06/2018, deliberata dal C.D.I. nel verbale n° 9 del 

30/05/2018 delibera n° 3 con la quale è stato istituito l’aggregato P170 PROGETTO 10.8.1.B1-FESRPON-CL-

2018-52 Titolo progetto: “Informatica e oltre”. 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

Visto  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e E il D. L.gs 56/2017; 

Visto  l’art. n.36 comma lettera a) del D.Lgs N. 50 del 18 Aprile 2016 “ Codice degli appalti” come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Considerato che trattasi di servizi/forniture il cui importo complessivo risulta comunque inferiore ad €.40.000,00 

e, quindi, classificabile tra i cc.dd. “contratti Sotto soglia”, disciplinati dagli artt. 35 e 36 del D.Lgsl.50/2016; 

Considerato che il progetto in parola prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e sensibilizzazione 

tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate che si acquisteranno con il suddetto finanziamento, a cura di 

operatori economici con comprovata esperienza nel settore; 

Considerato che per le azioni Pubblicitarie, il valore della fornitura richiesta è stato determinato e quantificato in 

€ 500,00 (cinquecento/00) compreso IVA di cui IMP. € 409.84 (quattrocentonove/84) più IVA € 90,16 

(novanta/16); 

Rilevata la necessità di procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Beni e Servizi Pubblicitari di 

informazione e pubblicità per attuare il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 



 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto (Art.36 comma 2 lett. a D.lgs 

50/2016), tramite indagini di mercato con la consultazione di tre preventivi per la fornitura di beni e servizi in 

campo pubblicitario: 

• n.1 targa pubblicitaria da collocare all’esterno dell’edificio scolastico in materiale plexiglas spessore 0,5 

di dimensioni cm 0,80 x 0,50 stampa UV a 4 colori da apporre su parete esterna dell’edificio scolastico, 

realizzata in materiali resistenti all’acqua e alla luce tali da renderla inalterabile e garantita per almeno 20 

anni;  

• Pen drive personalizzate da 16 o 32 GB; 

• n. 1 poster pubblicitario da collocare all’interno dell’edificio in materiale plexiglas spessore 0,5 cm, 

formato di un A3 stampa UV a 4 colori; 

• TAPPETO PALESTRA antiscivolo Materiale: 100% Poliammide 6.6 - Filatura con peli spessi ad alti - 

Sottofondo: gomma di nitrile 100% - spessore mm 5,5 – dim. Cm 150x100 personalizzato a colori con scritta. 

per garantire al grande pubblico l’informazione sul progetto autorizzato all’Istituto con Avviso pubblico 

approvato con Decreto Dirigenziale del 20/04/2018 Prot. N. AOODGEFID/9865 per la realizzazione di laboratori 

per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 

AOODGEFID/37944 emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e successive note di correzione e precisazione. Codice identificativo Progetto: 10.8.1.B1-

FESRPON-CL-2018-52 “Informatica e oltre”.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Gli operatori verranno selezionati con affidamento diretto con il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi 

articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) mediante indagine di mercato con la consultazione 

di tre operatori economici. 

In base alle offerte di costo dei materiali richiesti questa Istituzione Scolastica effettuerà una scelta del 
materiale e della quantità da ordinare in base alle offerte pervenute. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo complessivo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è pari a € 500,00 

(cinquecento/00) compreso IVA di cui IMP. € 409.84 (quattrocentonove/84) più IVA € 90,16 (novanta/16). 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine all’aggiudicatario. 

 



Art. 5 Specifiche tecniche ordine 

Le specifiche e i dettagli oggetto della fornitura saranno forniti agli Operatori Economici tramite allegato alle 

richieste di preventivo. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli. 

 

Art. 7 Pubblicità 

La presente Determina è pubblicata all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.liceibelvedere.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 

Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 


		2019-05-29T17:23:23+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA




